
 
 
 

 
Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

 
 

ГУК «Донецкая республиканская универсальная научная 
библиотека им. Н. К. Крупской» 

 
 
 
 
 
 

 
 

Местные периодические издания 
Вып. 2, ч. 2 

Журналы (1917–1990) 
 

Ретроспективный библиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Донецк 2018 
 
 
 



2 
 

 
ББК 91. 312 

М 53 
 
Местные периодические издания : ретроспект. библиогр. указ. Вып. 2, 

ч. 2. Журналы (1917–1990) / М-во культуры Донецкой Народной Республики, 
ГУК «Донец. респ. универс. науч. б-ка им. Н. К. Крупской» ; сост. 
Т. Н. Дрёмова ; науч. ред. О. В. Потапова ; ред. Л. П. Свиркова, О. А. Пинзон ; 
отв. за вып. И. А. Горбатов. – Донецк, 2018. – 62 с. 

 
В указателе представлены сведения о журналах, которые выходили на 

территории Донецкой области с 1917 по 1990 гг. и являются важным 
источником документальной и фактографической информации о донецком 
крае. 

Указатель адресован научным работникам, журналистам, краеведам, 
библиотечным работникам и всем, кто интересуется историей развития печати.  

 
 
 
 
 
 
 
Составитель:      Т.Н. Дрёмова 
 
Научный редактор:      О.В. Потапова 
 
Редакторы:      Л.П. Свиркова 
        О.А. Пинзон 
 
Ответственный за выпуск:    И.А. Горбатов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         © ДРУНБ 2018 

 
 



3 
 

От составителя 
В фондах Донецкой республиканской универсальной научной 

библиотеки им. Н. К. Крупской хранится ценное собрание периодических 
документов, изданных в различные исторические периоды, среди которых 
важное место занимают местные периодические издания. 

С целью ознакомления пользователей с уникальной коллекцией местных 
газет и журналов было проведено поэтапное исследование фондов 
периодических изданий отдела краеведения. Исходя из полученных 
результатов, была разработана структура ретроспективных библиографических 
указателей. 

Ретроспективный библиографический указатель «Местные 
периодические издания. Вып. 2, ч. 2. Журналы (1917–1990 гг.)» включает 
сведения о журналах, бюллетенях и периодических изданиях, которые 
выходили на территории Донецкой области с 1917 по 1990 гг. включительно, и 
зарегистрированны в изданиях органов государственной библиографии. 

Цель пособия – уточнить репертуар журналов, которые содержат 
фактографический материал для изучения истории, экономики, науки и 
образования, культуры и искусства донецкого края и хранятся в фондах 
библиотеки и Государственном архиве Донецкой Народной Республики. 

При составлении указателя были изучены следующие источники 
библиографической информации: 

Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. / М-во культуры 
СССР, Всесоюз. кн. палата. – Москва : Всесоюз. кн. палата. 

[Т. 1], вып. 1 : Журналы, труды и бюллетени по общественно-
политическим и социально-экономическим вопросам. – 1958. – 317 с. ; 

[Т. 1], вып. 2 : Журналы, труды и бюллетени по общественно-
полититическим и социально-экономическим вопросам. – 1958. – 267 с. ; 

[Т. 2] : Журналы, труды и бюллетени по естественным наукам и 
математике. – 1956. – 219 с. ; 

[Т. 3] : Журналы, труды и бюллетени по технике и промышленности. – 
1955. – 315 с. ; 

[Т. 4] : Журналы, труды и бюллетени по транспорту, связи и 
коммунальному делу. – 1955. – 122 с. ; 

[Т. 5] : Журналы, труды и бюллетени по сельскому хозяйству. – 1955. –  
230 с. ;  

[Т. 6] : Журналы, труды и бюллетени по культурному строительству, 
народному образованию и просвещению. – 1956. – 197 с. ; 

[Т. 7] : Журналы, труды и бюллетени по здравоохранению, медицине, 
физической культуре и спорту. – 1956. – 170 с. ;  

[Т. 8] : Журналы, труды и бюллетени по языкознанию, литературоведению, 
художественной литературе и искусству. – 1958. – 218 с. ; 

[Т. 9] : Журналы, труды и бюллетени по вопросам печати, библиотечному 
делу и библиографии. – 1959. – 189 с. ; 

 



4 
 

 
Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків : Кн. палата УРСР, 
1956. – 461 с. ; 

Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. довід. / уклад. 
А. І. Козлова, Д. Х. Мазус, Г. Д. Рубан [та ін.]. – Харків : Кн. палата УРСР, 
1964. – 181 с. ; 

Періодичні видання УРСР : журнали, 1961–1975 : держ. ретросп. бібліогр. 
покажч. / Держ. ком. УРСР у справах вид-в, поліграфії і кн. торгівлі, Кн. палата 
УРСР ім. І. Федорова. – Харків : Кн. палата УРСР, 1984. – 322 с. ; 

Періодичні видання УРСР : журн., збірники, бюлетені, 1976–1980 : держ. 
ретросп. бібліогр. покажч. / Держ. ком. УРСР у справах вид-в, поліграфії і кн. 
торгівлі, Кн. палата УРСР ім. І. Федорова. – Харків : Кн. палата УРСР, 1988. – 
157 с. ; 

Літопис періодичних видань УРСР : держ. бібліогр. покажч. / Держ. ком. 
УРСР по пресі, БВО «Кн. палата УРСР ім. І. Федорова». – Харків : Кн. палата 
УРСР. – 1973–1990. 

Базовой основой для поиска периодических документов были, в основном, 
фонды Донецкой республиканской универсальной научной библиотеки  
им. Н. К. Крупской. 

Библиографическое описание документов осуществлено на языке 
оригинала на основании действующих ГОСТов: ГОСТ 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание», ГОСТ Р 7.0.12-
2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 
русском языке», ДСТУ 3582-97 «Скорочення слів в українській мові у 
бібліографічному описі».  

В тех случаях, когда невозможно установить полноту библиографического 
описания документа, описание осуществлено по оригиналу регистрационных 
записей органов государственной библиографии. 

Все издания описаны под заглавием. Сведения о журналах, которые 
меняли свои названия и место издания, подаются в ссылочной записи (истории 
журнала). 

Материал в указателе сгруппирован по видам изданий: журналы, 
бюллетени, календари.  

Указатель состоит из трех разделов. В первом («Журналы») и втором 
(«Бюллетени и другие периодические издания») материал расположен в 
алфавите названий. В третьем разделе «Календари» – в хронологии выхода 
изданий.  

Издание включает информационный обзор журналов, сведения об их 
структуре и содержании.  

Справочный аппарат включает «Алфавитный указатель изданий».  
Издание адресовано историкам, журналистам, краеведам, библиотечным 

специалистам и всем, кто интересуется историей развития печати в донецком 
крае. 



5 
 

Указатель не претендует на исчерпывающую полноту. Поэтому мы будем 
признательны тем, кто поможет нам расширить поиск изданий. 

Замечания и предложения просим присылать по адресу: 
83001, г. Донецк, ул. Артема, 84, ГУК «Донецкая республиканская 

универсальная научная библиотека им. Н. К. Крупской», отдел научной 
информации и библиографии. 

Телефон: (062) 305-34-67 
Электронная почта: bibliogr@lib-dpr.ru. 

 



6 
 

Журнал как источник изучения 
региональной истории 

 
(КРАТКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ОБЗОР) 

 
Важная роль в историко-краеведческих исследованиях периода советского 

времени отводится местным периодическим изданиям. Являясь объективным 
источником информации, они выступают как основа для создания современной 
документоведческой базы по изучению истории, общественно-политической, 
экономической и культурной жизни донецкого региона в ХХ веке. 

Особая роль в этом процессе отводится журнальной периодике. 
Социально-экономические и политические процессы, происходившие в 

Донбассе на протяжении 1920–1930 гг., повлияли на развитие прессы Донбасса. 
Она формировалась в бурные и противоречивые годы социально-политических 
и экономических потрясений. Это был период гражданской войны, 
установления советской власти, годы НЭПа, реализации задач 
государственного строительства, проведения социалистической 
индустриализации, коллективизации, культурной революции. Преодолевая 
многочисленные кризисы, сформировалась новая пролетарская печать, которая 
должна была служить новому советскому обществу. 

Цель обзора – предоставить информацию о журналах, их структуре и 
содержании, поскольку они являются фактографическим источником для 
изучения исторических событий, имевших место в действительности того 
времени. Акцент сделан на коллекцию журналов 20–30 годов XX века. 

Для выявления документов были изучены статистические ежегодники: 
«Печать СССР», статистический сборник «Пресса Украинской ССР, 1918-
1985», библиографические указатели Всесоюзной книжной палаты, Книжной 
палаты Украины им. И. Федорова, содержащие полные библиографические 
сведения, и журнальная периодика из фондов Донецкой республиканской 
универсальной научной библиотеки им. Н. К. Крупской. 

De visu была просмотрена коллекция ценных и редких журналов 1920–
1930 годов, которая хранится в фондах библиотеки. 

Отличающиеся по структуре, читательскому назначению и тематике 
журнальные публикации охватывали различные сферы общественной жизни. 
По тематической направленности их условно можно объединить в следующие 
группы: общественно-политические, экономические, сельскохозяйственные, 
производственные, литературно-художественные, по образованию и культуре. 

Значительную часть изданий составляли журналы общественно-
политической тематики, среди них: «Донецкий коммунист», «Блокнот 
агитатора», «Партработник», «Спутник партийного работника Донбасса», 
«Спутник Донецкого пропагандиста», «Рабочий пропагандист», «Артемовец», 
«Голос печатника», «Массовик», «Ленинский резерв». Эти издания были 
полностью подконтрольны КП(б)У и предназначались для организации 
партийной агитации и пропаганды, выполняли идеологический, а также 
социальный заказ партии. Центральные органы партии ставили перед местными 



7 
 

партийными организациями задачу – осуществлять контроль за работой 
органов власти, государственных учреждений, предприятий, подотчетности их 
руководителей. Журналы печатали материалы партийных съездов и пленумов, 
выступления политических и хозяйственных деятелей, статьи по внутренней 
политике Советского Союза, сообщения по развитию различных отраслей 
промышленности и сельского хозяйства Донецкой области, профсоюзной 
жизни. Постоянной почти во всех журналах была рубрика «Библиография». 
Печатались также партийные объявления. Распространенной практикой было 
включение в состав редакционных коллегий журналов известных партийных 
деятелей. Например, активное участие в подготовке журнала «Спутник 
партийного работника Донбасса» принимали партийные и государственные 
деятели Е. Квиринг, М. Рухимович, В. Чубарь и др. 

Общественно-политический двухнедельный журнал отдела агитации и 
пропаганды Сталинского окружного комитета КП(б)У «Массовик» выходил в 
городской типографии «Диктатура труда» в 1926–1930 годах. Журнал печатал 
важнейшие решения Окружного комитета КП(б)У, освещал вопросы 
партийной, советской, хозяйственной, профессиональной и кооперативной 
жизни, предоставлял статистические и аналитические материалы. На страницах 
журнала печатались статьи разного содержания, где ставились вопросы по 
организации партийного обучения, агитационной работы, деятельности 
комсомольских и профсоюзных организаций и др. Для удобства поиска 
информации на второй странице обложки размещали содержание издания. 
Интересно, что в редакционную коллегию журнала входил Н. С. Хрущев, 
советский государственный деятель, в будущем первый секретарь ЦК КПСС. 

После гражданской войны особое внимание уделялось политико-
просветительской работе среди молодежи. Партия также уделяла внимание 
молодежной прессе.  

Издание журнала «Юный шахтер» сопровождалось значительными 
трудностями. Созданный фактически во время гражданской войны, это был 
первый журнал Донбасса для молодежи. Он начал выходить в 1920 году как 
Орган Донецкого губернского Комитета Коммунистического Союза Молодежи 
Украины. В редакционной статье первого номера было напечатано обращение к 
читателям: «С особенной радостью выпускаем мы наш журнал «Юный 
шахтер», первый журнал молодежи «Всероссийской кочегарки». Каждая 
организация, только встав на ноги и окрепнув, мечтает о собственном печатном 
органе, который отразил бы ее жизнь и борьбу, широко разнес бы по всем 
уголкам, где ютится Рабоче-Крестьянская молодежь, весть о юной 
пролетарской семье, звал бы ее на совместную работу. Движение молодежи в 
Донбассе, родившееся в начале 1919 года, вскоре было раздавлено черной 
реакцией Деникинского подполья. Вновь поднявшееся с приходом Советской 
власти, оно в течение 8-ми месяцев напряженной борьбы в самых трудных 
условиях, выковалось в крепкий союз юных пролетариев. 



8 
 

Перед нами стоят Громадные задачи глубокой работы. «Юный шахтер» 
должен отразить всю жизнь нашей организации, должен быть голосом 
организованной по рудникам и селам пролетарской молодежи». 

В первом номере журнала были такие рубрики: «Труд подростков и 
социалистическое воспитание», «Молодежь – в ряды милиционной армии», 
«Профессиональное движение и молодежь», «Нравственное самовоспитание 
молодежи», «Страничка Пролетарского творчества». Рубрика «Хроника 
движения молодежи» имела три раздела: «За рубежом», «По России», «По 
Донбассу». 

Важным шагом в истории развития молодежного движения явилось 
создание литературно-художественного и общественно-политического журнала 
рабоче-крестьянской молодежи «Ленинский резерв», который был Органом 
Артемовского окружного комитета ЛКСМУ. Журнал рассматривал различные 
аспекты молодежной жизни. В первом номере журнала, который начал 
выходить в 1925 году в г. Артемовске, было напечатано обращение, где 
редакция журнала «выдвинула перед собою скромную задачу – осветить <…> 
состояние одного из лучших отрядов Ленинского комсомола Донбасса – 
Артемовской окружной организации». 

О событиях партийного, коммунистического, молодежного, культурного, 
рабочего движения читателей информировали рубрики: «Партотдел», 
«Массовая работа», «Нацменработа», «Красная Армия и Комсомол», «Молодое 
село», «Труд и быт», «Физкультура», «Среди юных пионеров» и др. Журнал 
выходил один год. После выхода № 2 издание прекращено. 

Привлекает внимание из этой группы изданий журнал «Артемовец», 
который выходил в г. Сталино в 1926–1929 гг. Это издание было органом Бюро 
ячеек КП(б)У, ЛКСМУ и Исполбюро Донецкого Горного Института им. тов. 
Артема (теперь Донецкий национальный технический университет). Такой 
нетипичный состав учредителей журнала, одновременное сочетание 
политических публикаций, научных статей, информационных сообщений о 
жизни студентов и молодежи делал журнал привлекательным для читателей. 
Редакция журнала уделяла значительное внимание интересным масштабным 
событиям из жизни института. Так, в № 1 за 1926 в статье «Донецкий Горный 
Институт» сообщалось: «Под гром аплодисментов было встречено на пленуме 
Окружного Совета профессиональных союзов сообщение председателя 
т. Черенова в переименовании Донецкого техникума в Донецкий Горный 
Институт. 

Давнишняя мечта сталинского и всего Донбассовского шахтера и 
металлиста осуществилась: Донбасс имеет свою высшую горно-техническую 
школу – свой Горный Институт.  

Создание в Донбассе Горного Института является одним из важнейших 
актов советского правительства в деле выковывания новых строителей 
индустриализации страны».  В рубрике «Научный отдел» печатались работы 
преподавателей Донецкого Горного Института им. тов. Артема, профессоров В. 
И. Белова, П. Е. Добровольского и др. В рубрике «Литературно-



9 
 

художественный отдел» печатались прозаические и поэтические произведения 
студентов института. 

Особый интерес для исследователей края составляют журналы, которые 
освещали социально-экономические и хозяйственные события, статистические 
материалы. 

Журнал «Донецкий профессионалист», выходивший с 1924 года вначале 
в г. Харькове, затем в г. Бахмуте, заметное место на своих страницах уделял 
информации о состоянии социально-экономической жизни Донецкой области, 
печатал материалы губернских партконференций, съездов профсоюзов, 
провозглашал текущие задачи профсоюзов Донбасса. Основной задачей 
журнала было всестороннее освещение рабочей жизни и производственной 
деятельности предприятий, мероприятий в сфере культуры. Один из номеров 
(1925, № 6) был посвящен 5-й годовщине губотдела горняков, где о 
деятельности Союза горняков и ее Донецкой организации отчитывался 
председатель – Иван Васильевич Акулов (позже – первый секретарь Донецкого 
обкома КП(б)У, сентябрь 1932–1933 гг.). Издание печатало статьи о развитии 
самодеятельного физкультурного движения в Донецкой области. В рубрике 
«Пролетарский спорт» читателей информировали о первых «красных» 
руководителях спорта и физической культуры, спортсменах, отчетах 
окружкомов физкультуры, различных спортивных событиях и др. 
Полиграфическое оформление журнала отличалось от журналов, традиционно 
выходивших в Донецкой области. Обложка была цветной. Каждая рубрика 
имела свое индивидуальное оформление и содержала фотографии по теме 
публикации. В последнем номере (1925, № 11/12) была представлена 
информация о том, что журнал прекращает свое издание под этим названием. В 
последующие годы журнал выходил в г. Харькове под названием «Рабочий». 

Ценными были журнальные издания, которые печатали статистические 
материалы. Журнал «Хозяйство Донбасса» был основан в 1921 году в 
г. Бахмуте. С 1922 г. он продолжил выходить в г. Харькове. В нем печатались 
аналитические статьи, статистические материалы, обзоры публикаций о 
состоянии промышленности Украины, Донбасса, перспективы развития, 
освещался зарубежный опыт. Публикации знакомили читателей с 
деятельностью промышленных трестов и других государственных 
предприятий: «Югосталь», «Химуголь», «Донецкий губсовнархоза», 
«Союздонбассейн», «Донбассторг» и др. Авторы статей рассматривали 
актуальные проблемы развития различных отраслей народного хозяйства: «К 
вопросу об объединении промышленности Донецкого бассейна» (1922, № 16), 
«Продовольственные перспективы Донецкой губернии в 1922-23 гг.» (1922, 
№ 18), «Содовое производство в России и Донецкий государственный содовый 
завод» (1923, № 27/28), «Краткий обзор производственной работы Бахмутского 
соляного треста» (1923, № 36/37) и др. Постоянными были рубрики «Хроника», 
«Обзор печати». Печаталась рекламная информация. Сотрудниками журнала 
были профессора С. Жикин и П. Фомин, инженеры В. Майзель, П. Шишкин, а 
также политические деятели В. Чубарь, М. Рухимович и др. 



10 
 

Журнал «Статистика труда в Донбассе» выходил как орган Донецкого 
губернского Совета профессиональных союзов (1924–1925 гг.). На страницах 
журнала находили отражение материалы о деятельности профсоюзов Донбасса, 
информировалось о положении донецких рабочих, условиях труда, 
анализировался уровень заработной платы работников Донбасса, состояние 
безработицы в крае. 

В 1923 г. в г. Бахмуте начинает выходить журнал «Голос печатника» как 
орган Донецкого губернского отдела Всероссийского Союза Рабочих 
полиграфических предприятий. В № 1 за 1923 г. в редакционной статье 
отмечалось: «…издававшаяся до сих пор газетка «Голос печатника» оказалась 
тесной для отражения жизни печатников Донбасса и мы дерзнули выпустить 
под тем же названием журнал, который, как мы надеемся, сможет полнее 
охватить нашу жизнь, наши достижения и наши недочеты». Постоянными были 
такие рубрики: «Уголок «Юного типографа», «Уголок работницы», «Наша 
жизнь», «Международное обозрение», «Беседы врача» и др. В центре внимания 
редакции была жизнь советской женщины. Рубрика «Уголок работницы» 
призывала женщин к обучению и повышению их идеологического и 
культурного уровня. Предоставлялись рекомендации «Как заниматься 
самообразованием», «Как работать в библиотеке» и другие. В 1924 г. на 
№ 6 (29) издание прекращено. 

В условиях хозяйственного и культурного подъема страны существенно 
возросла общественно-политическая активность населения. Начинает бурно 
развиваться массовое рабселькоровское движение. К этой работе местные 
партийные комитеты привлекали крестьян и рабочих. По решению партии в 
г. Артемовске начали издавать журнал «Донецкий пахарь», который освещал 
вопросы сельского хозяйства. До этого он выходил как газета под названием 
«Селянская газета». Это был ежемесячный сельскохозяйственный журнал 
Донецкого губкома КП(б)У и был ориентирован на крестьян. Содержание 
журнала составляли официальные документы, статьи по вопросам земледелия, 
животноводства, молочной промышленности, овощеводства. Предоставлялись 
советы по борьбе с вредителями полей и садов, хранения семян, ухода за 
скотом и т. п. Кроме материалов сельскохозяйственной тематики на страницах 
журнала была сатирическая рубрика «Наша лобогрейка», где обнародовали 
негативные факты и события из жизни крестьянства Донбасса. К селькорам 
было такое обращение: «т.т. Селькоры! Всех, кто позорит своим поведением 
Соввласть, на «лобогрейку». Авторы статей печатали свои материалы под 
псевдонимами: Фактор, Зоркий глаз, Комсомолец, Бывалый, проезжать, Хрипун 
и др. Каждая страница «лобогрейки» сопровождалась сатирическими 
рисунками. 

С 1921 по 1924 гг. в г. Славянске выходил журнал «Донецкий 
кооператор». Орган Союза потребителей обществ Донецкой губернии 
«Союздонбассейна». Значительная часть публикаций освещала кооперативное 
движение края. Печатались материалы съездов, пленумов, конференций, 
циркуляры и распоряжения, баланс предприятий – членов общества 



11 
 

«Союздонбассейна», анализировались годовые отчеты, предоставлялись 
рекомендации, инструкции. Постоянными были такие рубрики: «Рабочая 
кооперация», «Сельскохозяйственная кооперация», «Кооперативная жизнь» и 
др. Среди наиболее активных авторов были: Н. Нейман, М. Попов, Е. Шенберг, 
А. Генкин, Г. Филь и др.  Одну или две страницы обложки журнала занимали 
объявления торговых и кооперативных союзов, Украинского кооперативного 
банка, информация о книгах и др. 

Большое внимание партийные и советские органы власти уделяли 
культурному строительству, в частности развитию учреждений образования и 
культуры, воспитанию «строителей коммунизма». Основное внимание было 
сосредоточено на подготовке учителей новой коммунистической формации и 
перевоспитании преподавателей старой школы. 

Важную роль в становлении образования и развития краеведения в крае 
сыграл педагогический журнал «Просвещение Донбасса», ежемесячный орган 
Донецкого губернского отдела народного образования, который выходил с 
апреля 1922 в г. Бахмуте. На страницах журнала (1922, № 1/2) печатались 
сообщения о деятельности Донецкого губернского отдела народного 
образования. В статье главного редактора журнала Э. Равич-Щербо отмечалось: 
«Мы приступаем к созданию нашего журнала в момент, когда внутренняя 
жизнь просветительных учреждений должна стать и становится центром 
внимания. Задача нашего журнала: объединение работников просвещения на 
почве разрешения внутренних проблем просветительных учреждений, передача 
коллективного опыта. Наш журнал должен сделаться центром, вокруг которого 
сгруппируются все живые педагогические силы». Важное место в издании 
отводилось методическим советам преподавателям, хронике педагогической и 
культурной жизни, регулярно печатались библиографические обзоры. 
Материалы о донецком крае журнал начал печатать с 1922 г. После того, как в 
его структуре был создан «Отдел краеведения». От редакции в № 6/7 было 
размещено обращение к читателям-педагогам с предложением принять участие 
в популяризации краеведческой работы, а именно: собирать местные песни, 
сказки, загадки, изучать быт населения и т. д.  

Надо отметить, что на страницах журнала свои первые библиографические 
исследования опубликовал один из патриархов краеведческой библиографии 
Украины Федор Филиппович Максименко. Работая в 1920-х годах 
библиотекарем Донецкого отдела народного образования, а затем заведующим 
Бахмутского краеведческого музея, он подготовил «первую сводку материалов 
в Донецком крае». «Материалы к библиографии Донецкого края 
(преимущественно Бахмутского уезда)» были напечатаны в журнале 
«Просвещение Донбасса» (1922, № 6/7, 8, 9). Это был первый региональный 
библиографический указатель о Бахмутском уезде.  

Журнал также содержал инструкции по созданию местных краеведческих 
музеев. Всего за время его существования было напечатано около сотни 
краеведческих материалов. 



12 
 

Характерной особенностью журнала «Культсо», который начал издаваться 
в г. Сталино с 1933 г., было освещение опыта культурно-массовой работы в 
учреждениях культуры и на промышленных предприятиях Донбасса. Каждый 
номер имел собственное название. Например: «Из опыта работы «ЗОТ», 
«Ликбезработа. Из опыта Горловки и Сталино», «Из опыта работы 
литкружков» и др. Журнал выходил в течение 1933–1935 гг. С № 31 1935 г. он 
вышел под названием «Культработник угля». Под новым названием журнал 
не претерпел существенных структурных изменений. Как и ранее, в нем 
продолжили печатать материалы из опыта работы клубов, Дворцов культуры, 
библиотек, коллективов художественной самодеятельности, литературных 
кружков. 

Значительную роль в становлении и развитии литературных процессов в 
Донецкой области сыграл литературно-художественный и общественно-
политический журнал «Забой», который был органом союза пролетарских 
писателей и поэтов Донбасса (далее – журнал «Литературный Донбасс», позже 
– «Донбасс»). Первый номер журнала вышел в сентябре 1923 г. в г. Бахмуте 
тиражом 40 тыс. экземпляров. Это была тоненькая книжечка на 16 страниц в 
черной, похожей на антрацит, обложке. У истоков журнала стояли В. Валь 
(редактор газеты «Кочегарка»), российские писатели М. Слонимский и 
Е. Шварц, литераторы Донбасса А. Селивановский, Б. Горбатов, Г. Баглюк и др. 
Первыми редакторами были В. Валь и М. Слонимский. 

Созданный в послевоенные годы журнал основной задачей определил 
воспитание молодых писателей Донбасса, первопроходцев новой 
социалистической культуры. Главной темой становится судьба, жизнь и труд 
рабочего класса Донбасса. Среди авторов, которые дебютировали в журнале, 
были В. Сосюра, Г. Баглюк, П. Байдебура, П. Беспощадный, Б. Горбатов, 
П. Трейдуб, Ю. Черный-Диденко и др. Героем их произведений почти всегда 
был человек труда. На страницах журнала в тематических рубриках печаталась 
проза, поэзия, литературно-критические статьи, воспоминания и т. п. 

В 30-е годы журнал печатал произведения Н. Рудя, П. Чебалина, 
Л. Жарикова, К. Герасименко, П. Скрипника и др. Начинает расти количество 
публикаций, посвященных периоду индустриализации, строительству новых 
шахт и заводов Донбасса. Появляются материалы, которые пропагандируют 
трудовые достижения новаторов производства: Никиты Изотова, Алексея 
Стаханова, Паши Ангелиной, Макара Мазая, Петра Кривоноса и др. 

Но в истории журнала были и трагические страницы. Репрессии начались в 
1932 г., когда журнал был переименован в «Літературний Донбас» и начал 
выходить на украинском языке. В состав его редакции вошли Г. Баглюк, И. Ле, 
И. Микитенко, Д. Семенов, Ю. Черкасский, Ю. Западинский. Постоянными 
сотрудниками были В. Гайворонский, Ю. Западинский, Ф. Ковальский, 
К. Герасименко. Но издание на украинском языке было непродолжительным – в 
сентябре 1933 г. оно было ликвидировано. Главного редактора журнала 
Г. Баглюка и его заместителя В. Гайворонского арестовали. Г. Баглюка сослали 
в г. Воркуту и там расстреляли в марте 1938 г. В. Гайворонский после 



13 
 

отбывания наказания во время Великой Отечественной войны эмигрировал за 
границу, где умер 13 ноября 1972 г. После ликвидации украинского варианта 
журнал издавался на русском языке. 

Последний номер журнала в предвоенные годы вышел в 1939 г. В годы 
Великой Отечественной войны издание было приостановлено и возобновлено 
только в 1946 г. 

В послевоенные годы в журнал пришли В. Шутов, П. Шадур, Г. Бойко, 
А. Чепижный, Н. Анциферов, Н. Рыбалко, В. Попов, В. Пеунов, И. Костыря, 
А. Кравченко, Г. Щуров, В. Мухин, В. Труханов, Е. Летюк, В. Мельниченко и 
др. Журнал всегда поддерживал молодых литераторов. 

В 60-70 годах в журнале печатались произведения В. Руденко, 
И. Светличного, А. Ионова, Н. Домовитова, П. Чебалина и др., в 80–90-х – 
П. Бондаренко, И. Костыри, В. Мухина, Л. Кирьякова, Г. Теплякова, 
Н. Хаткиной, А. Кравченко, И. Белого и др. В 1973 г. издание было награждено 
Почетной грамотой Президиума Верховного Совета Украинской ССР. 

На протяжении этих лет редакторами журнала были В. Валь, 
М. Слонимский, А. Селивановский, Б. Горбатов, М. Тардов, Г. Баглюк, И. Ле, 
Г. Семенов, И. Микитенко, Ф. Байдаченко, П. Чебалин, П. Байдебура, 
В. Труханов, В. Шутов, Н. Гревцов, А. Клоччя, В. Соколов, К. Светличный, 
А. Кравченко, К. Михеев, В. Логачев. 

Таким образом, краткий обзор журналов нашего края позволяет сделать 
вывод, что каждое издание является своеобразным документом, который 
отражает различные явления политической, культурной и общественной жизни 
прошлого века со всеми его сложностями и противоречиями. Надеемся, что 
этот краткий обзор пробудит интерес к краю у историков, журналистов, 
краеведов, возможно издание станет толчком к дальнейшим исследованиям, 
которые будут важным вкладом в процесс становления и развития прессы 
Донецкой Народной Республики и всего Донбасса. 

 



14 
 

ЖУРНАЛЫ 

 

1. Артемовец : орган бюро ячеек КП(б)У, ЛКСМУ, исполбюро и 

правления Донец. горн. ин-та им. тов. Артема. – Сталин : Изд-во Донец. горн. 

ин-та им. Артема, 1926–1929. 

Издано: 1926 – № 1 (9); 1927 – № 2 (10); 1928 – № 3/4 (17/18), 5 (19), 1 (20), 

2 (21); 1929 – № 3 (22). 

Наличие в фондах: 1926 – № 1 (9), 3 (11); 1927 – № 1 (1), 3 (11), 5/6 (13/14); 

1928 – № 1 (20), 2 (21), 3/4 (17/18), 5 (19). 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по культур. стр-ву, нар. образованию и просвещению / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 7]. – С. 74 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 3.  

 

2. Блокнот агитатора / отд. пропаганды и агитации Сталин. обкома 

КП(б)У. – Сталино : Сталин. обл. кн.-газ. изд-во, 1946–1962. 

Издано: 1946 – № 1–2/3; 1947 – № 1 (4) – 23 (26); 1948–1950 по 24 № в год. 

В 1948 выходил на рус и укр. яз.; 1951–1960 по 24 № в год. В 1952–1953 по 25 

№ в год. Спец. вып. в 1956, 1958, 1959 гг.; 1960 – № 1–20; 1961 – № 1–20. С 

1961 г. – Отдел пропаганды и агитации Донецкого обкома КП Украины; 1962 – 

№ 1–24. На № 24 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: 1954 – № 5–11, 13, 15–24; 1955 – № 2, 3, 5, 8, 11, 14–21, 

23, 24; 1956 – № 1, 4–7, 11, 12, 13, 15, 16; 1957 – № 1–24; 1959 – № 1, 2, 4–22, 

24; 1960 – № 1–24; 1962 – № 1–19, 21, 22, 23; 1967 – № 1–7, 9–20, 22, 23. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 61 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 6 ; Періодичні видання УРСР : журнали, 1961–



15 
 

1975 : держ. ретросп. бібліогр. покажч. / Держ. ком. УРСР у справах вид-в, 

поліграфії і кн. торгівлі, Кн. палата УРСР ім. І. Федорова. – Харків, 1984. – 

С. 23. 

 

3. В помощь пропагандисту и агитатору. – Сталино : Отд. пропаганды и 

агитации Сталин. обкома КП(б), 1939. 

Издано: 1939 – № 1/2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 52 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 37. 

 

4. Вестник Донецкого губернского финансового отдела. – Бахмут, 1923. 

Издано: 1923 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 103 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 39. 

 

5. Голос печатника : орган Донец. губ. отд. ВСРПП. – Бахмут, 1923–1924. 

Издано: 1923 – № 1 (21) – 3 (23). До № 1 (21) выходила газета «Голос 

печатника». С 1924 г. – журнал; 1924 – № 1 (24) – 6 (29). В 1924 на № 6 (29) 

издание прекратилось. 

Наличие в фондах: 1923 – № 1 (21), 2 (22), 3 (23); 1924 – № 1 (24), 2 (25), 

(26), 4 (27), 5 (28), 6 (29). 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 



16 
 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 73 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 52. 

 

6. Донбасс : двухнед. экон. журн. Донец. Губерн. Совета профсоюзов 

Донецгубсовнархоза и Донецгуботдела Труда. – Константиновка, 1921. 

Издано: 1921 – № 1–4. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 154 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 54. 

 

7. Донбасс : лит.-художеств. и обществ.-полит. альм. : орган Донец. отд-

ния Союза писателей Украины. – Сталино : Обл. кн.-газ. изд-во, 1923. 

Издано: 1923 – № 1–4. С № 1 1923 г. название «Забой». Ежемес. лит.-

художеств. ил. прил. к газ. «Всероссийская кочегарка». Место издания – 

Бахмут; 1924 – № 1 (5) – 16 (20). С № 11 (15) 1924 г. место издания – 

Артемовск; 1925 – № 3 (25) – 24 (46); 1926 – № 1/2 (47/48) – 23/24 (68/69). С 

№ 1/2 – Орган Союза пролетар. писателей и поэтов Донбасса «Забой». Место 

издания – Луганск. Изд. газ. «Кочегарка»; 1927 – № 1/2 (70/71) – 14 (83); 1928 – 

№ 1 (84) – 7 (90); 1929 – № 1 (91) – 4 (94). С № 1 (91) издавался на укр. яз.; 1930 

– № 5 (95) – 16 (106); 1931 – № 1 (107) – 23/24 (129/130); 1932 – № 1 (131) – 

11/12 (141/142); 1 (147) – 3 (149). С № 1  (147)  1932 г. название 

«Литературный Донбасс». Выходил на укр. яз.; 1933 – Кн. 1 (150) – 10/12 (159). 

С № 10/12 выходил на рус. яз. Название «Литературный Донбасс». Место 

издания – Сталино; 1934 – Кн. 3–11/12; 1935 – № 3–12; 1936 – № 1–6; 1937 – 

№ 1/2–5; 1938 – Кн. 1–5; 1939 – Кн. 1–6; С 1946 по 1957 название 



17 
 

«Литературный Донбасс». Место издания – Сталино; 1946 – № 1; 1947 – № 2, 3; 

1948 – № 4, 5; 1949 – № 6–8; 1950 – № 9–12; 1951 – Кн. 13–15; 1952 – Кн. 16–18; 

1953 – Кн. 19–21; 1954 – Кн. 22–23; 1955 – Кн. 24–27; 1956 – Кн. 28–31; 1957 – 

Кн. 32–34; С 1958 по 1967 название «Донбасс»; 1958 – № 1 (39) – 4 (38); 1959 – 

№ 1 (39) – 6 (44). С № 11 – «Донбасс»; С № 6 1961 выходил в Донецке; С 1968 

по 1974,1985 название «Донбас»; С 1975 по 1984 название «Донбасс». С 1960 

по 1990 по 6 № в год.  

Наличие в фондах: 1924 – № 1, 2; 1926 – № 1/2; 1927 – № 1/2; 1929 – № 1; 

1932 – № 1, 3; 1933 – № 1, 2, 4, 6, 7/8, 9, 11/12; 1934 – № 3, 4/5, 7/8, 9/10, 11/12; 

1935 – № 2, 3/5, 6/7, 8/10, 11/12; 1936 – № 1, 1/2, 4, 5, 6; 1937 – № 1/2, 3, 4, 5; 

1939 – Кн. 1, 2, 3, 4, 5; 1946 – № 1; 1947 – № 2, 3; 1948 – № 4, 5; 1949 – № 6, 7, 8; 

1950 – Кн. 9, 10, 11, 12; 1951 – Кн. 13, 14, 15; 1952 – Кн. 16, 17, 18; 1953 – Кн. 

19, 20, 21; 1954 – Кн. 22, 23; 1955 – Кн. 24, 25, 26, 27; 1956 – Кн. 28, 29, 30, 31; 

1957 – Кн. 32, 33, 34; 1958 – № 1–4; 1959 – № 1–6; 1960 – № 1–6; 1961 – № 1–6; 

1962 – № 1–6, 1963 – № 1–6; 1964 – № 1–6; 1965 – № 1–6; 1966 – № 1, 3–6; 1967 

– № 1–6; 1968 – № 1–6; 1969 – № 1–6; 1970 – № 1–6; 1971 – № 1–6; 1972 – № 1–

6; 1973 – № 1–6; 1974 – № 1–6; 1975 – № 1–6; 1976 – № 1–6; 1977 – № 1–6; 1978 

– № 1–6; 1979 – № 1–6; 1980 – № 1–6; 1981 – № 1–6; 1982– № 1–6; 1983 – № 1–

6; 1984 – № 1–6; 1985 – № 1–6; 1986 – № 1–6; 1987 – № 1–6; 1988 – № 1–6; 1989 

– № 1–6; 1990 – № 1–6 ; Государственный архив Донецкой Народной 

Республики: 1970 – № 1–6; 1975 – № 1–6; 1980 – № 3–6; 1981 – № 1–6; 1982 – 

№ 1–6; 1983 – № 1–6; 1984 – № 1–6; 1986 – № 1–6; 1987 – № 1–4; 1989 – № 1–6; 

1990 – № 1–6. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по языкознанию, литературоведению, художеств. лит. и 

искусству / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 8]. – С. 68 ; Періодичні 

видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; 

уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 100 ; Періодичні видання 

УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

А. І. Козлова, Д. Х. Мазус, Г. Д. Рубан [та ін.]. – Харків, 1964. – С. 26 ; 



18 
 

Періодичні видання УРСР : журнали, 1961–1975 : держ. ретросп. бібліогр. 

покажч. / Держ. ком. УРСР у справах вид-в, поліграфії і кн. торгівлі, Кн. палата 

УРСР ім. І. Федорова. – Харків : Кн. палата УРСР, 1984. – С. 193 ; Періодичні 

видання УРСР : журн., зб., бюл., 1976–1980 : держ. ретросп. бібліогр. покажч. / 

Держ. ком. УРСР у справах вид-в, поліграфії і кн. торгівлі, Кн. палата УРСР ім. 

І. Федорова. – Харків : Кн. палата УРСР, 1988. – С. 109 ; Літопис періодичних 

видань УРСР : держ. бібліогр. покажч. / Держ. ком. УРСР по пресі, Кн. палата 

УРСР ім. І. Федорова. – Харків : Кн. палата УРСР, 1973. – С. 49; 1974. – С. 54; 

1975. – С. 56; 1976. – С. 59; 1977. – С. 58; 1978. – С. 61; 1979. – С. 43; 1980. – 

С. 44; 1981. – С. 44; 1982. – С. 45; 1984. – С. 47; 1986. – С. 53; 1987. – С. 53; 

1988. – С. 89; 1989. – С. 80. 

 

8. Донецкий землеустроитель : ежемес. науч.-попул. журн. по вопр. агро-

экон. землеустройства и земел. политики. – Бахмут : Изд. Донец. губземотдела 

и работземлеса, 1922–1924. 

Издано: 1922 – № 1–3; 1923 – № 4; 1924 – № 5. 

Наличие в фондах: 1924 – № 5. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по сел. хоз-ву / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – [Т. 5]. – 

С. 36 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 54. 

 

9. Донецкий коммунист : орган Донец. губ. ком. КП(б)У. – Бахмут, 1921–

1922. 

Издано: 1921 – № 3, 4; 1922 – № 5. 

Наличие в фондах: 1922 – № 5 ; Государственный архив Донецкой 

Народной Республики: 1921 – № 3; 1922 – № 5. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1956. – [Т. 1], вып. 1. – С. 34 ; Періодичні видання УРСР, 



19 
 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 54. 

 

10. Донецкий кооператор : орган  Союза потреб. об-в Донец. губ. 

«Союздонбассейн». – Бахмут : Союздонбассейн, 1921–1924. 

Издано: 1921 – № 3/4; 1922 – № 1–5; 1923 – № 1–10/12; 1924 – № 1–9. 

Наличие в фондах: 1921 – № 3/4; 1922 – № 1, 2/3, 4, 5; 1923 – № 1, 2, 3, 5, 6, 

7, 8/9, 10/12; 1924 – № 1, 2/3, 4, 6/7, 8, 9. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 156 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 55. 

 

11. Донецкий пахарь : еженед. с.-х. журн. Донец. губкома КП(б)У. – 

Бахмут : Кооп. изд-во «Рабочий Донбасса», 1924–1925. 

Издано: 1924 – № 1–48. До 1924 г. выходил как газета под названием 

«Селянская газета». С 1925 № 1–4 ежемес. с.-х. журн. Донец. губкома КП(б)У. 

Наличие в фондах: 1924 – № 4, 34 – 44/45; 1925 – № 1, 2, 3/4. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по сел. хоз-ву / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – [Т. 5.] – 

С. 22 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 55. 

 

12. Донецкий профессионалист : орган Укрбюро ВЦСПС и Донец. 

губпрофсовета. – Артемовск, 1924–1925. 

Издано: 1924 – № 1–19. В 1924 прил. к «Вестнику профдвижения 

Украины». С № 8 выходил как самостоятельное издание органа Донец. 

губпрофсовета. Место издания – Артемовск; 1925 – № 1/2 (22/23) – 11/12 



20 
 

(32/33). В 1925 на № 11/12 (32/33) издание прекратилось. Вместо него с 

сентября 1925 г. выходил журнал «Рабочий» (Харьков). 

Наличие в фондах: 1924 – № 1, 2, 3, 6, 7, 8, 15, 16, 18, 19; 1925 – № 4, 5, 6, 7, 

8/9, 10, 11/12. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 33 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 55. 

 

13. Журнал физико-математического общества при Донецком горном 

институте. – Сталино, 1929. 

Издано: 1929 – Т. 1, вып. 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по естеств. наукам и математике / Всесоюз. кн. палата. – 

Москва, 1956. – [Т. 1], вып. 1. – С. 17 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : 

журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 60. 

 

14. Забой – см. Донбасс. 

 

15. Культработник угля : сб. по социалист. обмену опытом культработы 

(Культсо). – Сталино : Изд. ЦК Союза рабочих угол. пром-сти Донбасса, 1933–

1936. 

Издано: 1933 – № 3–5. С № 3 1933 г. название «Культсо, Бюро по соц. 

обмену опытом культмас. работы»; 1934 – № 6–24/25; 1935 – № 26–47/48. С 

№ 31 1935 г. название «Культработник угля»; 1936 – № 1 (50) – 13/14 (62/63). В 

1936 г. на № 13/14 (62/63) издание прекратилось. 

Наличие в фондах: 1934 – № 11–19; 1935 – № 26–49; 1936 – № 1–14. 



21 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 49 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 99. 

 

16. Культсо – см. Культработник угля. 

 

17. Ленинский резерв : лит.-художеств. и обществ.-полит. журн. рабоче-

крестьян. молодежи : ежемес. орган Артемов. окр. ком. ЛКСМУ. – Артемовск, 

1925. 

Издано: 1925 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: 1925 – № 1.  

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по языкознанию, литературоведению, художеств. лит. и 

искусству / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 8]. – С. 39 ; Періодичні 

видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; 

уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 100. 

 

18. Литературный Донбасс – см. Донбасс. 

 

19. Массовик : двухнед. агитпропа Сталин. окружкома КП(б)У. – Сталин : 

«Диктатура труда», 1926–1930. – На рус и укр яз. 

Издано: 1926 – № 1; 1927 – № 2–24; 1928 – № 1 (25) – 22 (46); 1929 – № 1 

(47) – 24 (70). С № 5/6 издавался на укр. яз.; 1930 – № 1 (71) – 12 (82). 

Наличие в фондах: 1927 – № 4, 6, 9, 11, 14, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24; 1928 – 

№ 1 (25), 2 (26), 4 (28), 5/6 (29/30), 8 (32), 9/10 (33/34), № 11 (спец. вып.); 11 

(35). 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 



22 
 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 52 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 103. 

 

20. Молодость (Нео тита) : альм. лучших произведений греч. совет. лит. на 

Украине. – Мариуполь : Донец. обл. греч. изд-во, 1935–1937. – На греческом 

языке. 

Издано: 1935 – № 3, 4; 1937 – № 5. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журналы, тр. и бюл. по языкознанию, литературоведению, художеств. лит. и 

искусству / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 8]. – С. 69 ; Періодичні 

видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; 

уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 109. 

 

21. На угольном фронте : техн.-экон. журн. : орган угол. трестов 

Донбасса. – Артемовск, 1926–1933. 

Издано: 1926 – № 1 (ноябрь), 2. До октября 1926 г. выходил «Бюллетень. 

Донугля». С № 1 (ноябрь) – «Вестник Донугля». Орган Донугля. Место издания 

– Харьков; 1927 – № 3–26; 1928 – № 27–50; 1929 – № 51–74; 1930 – № 75; 1 (76) 

– 24/25 (99/100); 1 (101) – 8 (108). С № 1 (76) – «Вестник Союзугля». Орган 

Всесоюз. об-ния каменноугол. пром-сти. Науч. изд. бюро Союзугля. С № 1 

(101) – «На угольном фронте» (ранее «Вестник Союзугля»). Техн.-экон. журн. 

Издание об-ния «Уголь»; 1931 – № 9 (109) – 32/33 (132/133); 1932 – № 1/4 

(133/137) – 23/2. С № 1/4 место издания – Артемовск; 1933 – № 1/2–7/8. С № 1/2 

Орган уголных трестов Донбасса. В 1933 на № 7/8 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 111–112. 



23 
 

 

22. Новый горняк : орган Главугля угол. комбинатов: Сталинуголь, 

Ворошиловградуголь, Ростовуголь и ЦК Союза рабочих каменноугол. пром-сти 

Донбасса. – Сталино, 1929–1941. 

Издано: 1929 – № 1–34. С № 1 название «Новый Донбасс». Место издания 

– Луганск; 1930 – № 35–37; 4 (38) – 26; 2 (27) – 7 (32). С 1930 № 26 по 1932 

№ 1/2 выходил в Харькове. С № 26 название «Новый горняк». Орган об-ния 

«Уголь», ВУК горнорабочих и «Изобретугля»; 1931 – № 1 (33) – 33 (65); 1932 – 

№ 1/2 (66/67) – 35/36 (98/99). С № 1/2 (66/67) Орган об-ния «Уголь», 

«Севкавугля» и ВУК угольных рабочих. Выходил в Артемовске с 1932 № 3 по 

1934 № 4, 5; 1933 – № 1 (100) – 33/34 (122/123). С № 1 (100) Орган угольных 

трестов Донбасса и ВУК Союза угольных рабочих; 1934 – № 3 (126) – 20/21 

(152/153). С № 7/8 место издания – Сталино. С № 14/15 (146/147) Орган 

угольных трестов Донбасса и ЦК Союза угольных рабочих; 1935 – № 1/2 

(154/155) – 15 (168); 1936–1940 гг. по 12 №№ в год. С № 1/2 (181/182) 1937 

Орган «Главугля», комбината «Донбассуголь» и ЦК профсоюза угольников 

Донбасса. С № 8 (200) 1938 Орган Главугля угольных комбинатов: 

Сталинуголь, Ворошиловградуголь, Ростовуголь и ЦК Союза рабочих 

каменноугольной пром-сти Донбасса; 1941 – № 1–6. С 1934 № 7/8 по 1941 

выходил в Сталино. 

Наличие в фондах: 1929 – № 26, 27, 28, 29, 30, 31/32, 33, 34; 1930 – № 5, 35, 

36. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 91 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 123–124. 

 

23. Новый Донбасс – см. Новый горняк. 

 



24 
 

24. Октябрьский забой. – Артемовск, 1924. 

Издано: 1924 –№ 14 (18). 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 127. 

 

25. Партработник : ежемес. журн. : орган Артемов. окружкома КП(б)У. – 

Артемовск, 1926–1930.  

Издано: 1926 – № 1–4; 1927–1928 – сведений нет; 1929 – № 1–6. С № 1 

двухнед. Артемов. окружкома КП(б)У. С № 6 выходил на укр. яз; 1930 – № 7–3 

(9). 

Наличие в фондах: 1926 –№ 1, 2/3, 4; 1929 – № 1, 2, 3/4, 5. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 36 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 129–130. 

 

26. Пионер (Пионерос) : орган ЦК ЛКСМУ. – Мариуполь : 

Укрдержнацменвидав, 1931–1937. – На греческом языке. 

Издано: 1931 – № 1–4/5. С № 1 1931 г. название «Юный боец» (Неос 

махитис); 1932 – № 1 (6) – 12 (17); 1933 – № 1 (18) – 3 (20); 1 (21) – 9 (29). 

С № 1 (21) название «Пионер» (Пионерос); 1932–1936 по 12 №№ в год; 1937 – 

№ 1 (66) – 11 (76). 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по языкознанию, литературоведению, художеств. лит. и 

искусству / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 8]. – С. 105 ; Періодичні 



25 
 

видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; 

уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 132. 

 

27. Приазовский коммунист : орган Мариупол. уезд. ком. КП(б)У. – 

Мариуполь, 1922. 

Издано: 1922 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 36 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 138. 

 

28. Продработник Донбасса : орган Донец. губ. продовольств. ком. – 

Бахмут, 1922. 

Издано: 1922 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 141 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 141. 

 

29. Просвещение Донбасса – см. Радянська школа. 

 

30. Профилактическая хроника Сталинского округа : орган Сталин. 

окрздрава и Сталин. окротд-ния «Медсантруд». – Сталино, 1926. 

Издано: 1926 – № 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 



26 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по здравоохранию, медицине, физ. культуре и спорту / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 7]. – С. 33–34 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 142–143. 

 

31. Рабочий журнал. – Юзовка, 1918. 

Издано: 1918 – № 1, 2. С 1919 Орган обл. совета рабочей кооп. Юга 

России. – Харьков, 1919 – № 1–6. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 162 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 217. 

 

32. Рабочий пропагандист : орган агитпропотдела Сталин. окр. ком. 

КП(б)У. – Сталино : Изд-во «Диктатура труда», 1925–1926. 

Издано: 1925 – № 1, 2; 1926 – № 3/4–6/7. 

Наличие в фондах: 1925 – № 2. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 52 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 144. 

 

33. Рабселькор Артемовщины : ежемес. журн. газ. «Кочегарка» : 

руководящий орган рабкоров, селькоров и военкоров. – Артемовск, 1928. 

Издано: 1928 – № 1, 2/3. 

Наличие в фондах: не выявлено.  



27 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопр. печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. палата. 

– Москва, 1959. – [Т. 9]. – С. 17 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : 

журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 144. 

 

34. Рабселькор Донбасса : прил. к газ. «Кочегарка». – Артемовск, 1924–

1926. 

Издано: 1924 – № 1–10; 1925 – № 1–6. Название № 1, 3, 4 «Рабселькор». 

Место издания – Артемовск. Название № 2, 5 «Рабкор Донбасса»; 1926 – № 1, 

2/3 (18/19). 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопр. печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. палата. 

– Москва, 1959. – [Т. 9]. – С. 19 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : 

журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 144. 

 

35. Радянська школа : громад.-пед. часопис Донец. ін-ту нар. освіти. – 

Луганськ, 1922–1930. 

Издано: 1922 – № 1/2–9. С № 1/2 название «Просвещение Донбасса». 

Ежемес. орган Донец. губотдела нар. образования. Место издания – Бахмут; 

1923 – № 1–12; 1924 – № 1–12; 1925 – № 1/2 (33/34) – 6/7 (38/39); № 1 (41), № 2 

(42). С № 1/2 (33/34) «Просвещение Донбасса = Освіта Донбасу». Орган 

Губкома КП(б)У, ГубОНО и Губотдела Союза работпроса. Место издания – 

Бахмут. С № 1 (41) название «Радянська школа». Место издания – Луганск; 

1926 – № 3/4 (43/44) – 13/14 (53/54); 1927 – № 1–12; 1928 – № 1–12; 1929 – № 1–

12; 1930 – № 1–12. 

Наличие в фондах: 1922 – № 1/2, 3, 4, 5, 6/7, 8, 9; 1923 – № 1/2, 3, 4, 6/7, 8, 

9, 10/11, 12; 1924 – № 1/2, 3, 4, 7, 8/9,12; 1925 – № 1/2, 3, 4/5. 



28 
 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 147. 

 

36. Революция и знание : еженед. науч.-попул. журн. : орган Донец. 

губкома КП(б)У и Донецгубсовпрофа. – Бахмут : Изд-во «Донбасс», 1922. 

Издано: 1922 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 149. 

 

37. Спутник Донецкого пропагандиста – см. Спутник партийного 

работника Донбасса. 

 

38. Спутник партийного работника : ежемес. Сталин. окружкома КП(б). 

– Сталино : Изд. Окружкома КП(б)У, 1926. 

Издано: 1926 – № 1–3/4. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 36 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 166. 

 

39. Спутник партийного работника Донбасса : двухнед. Донецгубкома 

КП(б)У. – Артемовск : «Рабочий Донбасса», 1922–1925. 

Издано: 1922 – № 1–11. С № 1 1922 название «Спутник Донецкого 

пропагандиста». Место издания – Бахмут; 1923 – № 1/2–12. С № 8 1923 



29 
 

название «Спутник партийного работника Донбасса»; 1924 – № 1–19. С № 14 

1924 место издания – Артемовск; 1925 – № 1–10. 

Наличие в фондах: 1923 – № 1/2, 3, 4, 5/6, 8, 9, 11, 12; 1924 – № 1–9, 10/11, 

12–19; 1925 – № 3, 4, 6, 7/8, 9, 10 ; Государственный архив Донецкой Народной 

Республики: 1922 – № 6. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 36 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 166. 

 

40. Статистика труда в Донбассе : орган Донец. губ. совета проф. союзов. 

– Артемовск, 1924–1925. 

Издано: 1924 – № 1; 1925 – № 2. 

Наличие в фондах: 1924 – № 1; 1925 – № 2. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 9 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 168. 

 

41. Стахановские четверги газеты «Железнодорожник Донбасса». – 

Артемовск : Изд. газ. «Железнодорожник Донбасса и службы движения Северо-

Донецкой дороги», 1948–1950. 

Издано: 1948 – № 1–29; 1949 – № 1–9; 1950 – № 1–23. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 171. 

 



30 
 

42. Тяжелое машиностроение : двухмес. техн. журн. заводоупр. и НИТО 

Новокраматор. машиностроит. з-да им. Сталина и Старокраматор. 

машиностроит. з-да им. Орджоникидзе. – Краматорск : ОНТИ НКТП Гос. науч.-

техн. изд-во Украины,1935–1938. 

Издано: 1935 – № 1–4; 1936 – № 1 (5) – 6 (10). № 1 (5) «Специальный 

номер – опыт стахановцев»; 1937 – № 1 (11) – 6 (16); 1938 – № 1 (17). В 1938 на 

№ 1 (17) издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 197. 

 

43. Углекоп и металлист : изв. проф. союза углекопов и металлистов 

Юзов. р-на. – Юзовка, 1918. 

Издано: 1918 – № 3. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 217. 

 

44. Уголь Украины : ежемес. науч.-техн. производств. журн. М-ва 

угольной пром-сти УССР и М-ва строит. предприятий угольной пром-сти 

УССР. – Сталино : Сталин. обл. изд-во, 1957–1958.  

Издано: 1957 – № 1–6. Ежемес. науч.-техн. производств. журн. М-ва 

угольной пром-сти УССР и М-ва строит. предприятий угольной пром-сти 

УССР; С 1957 № 7 по 1958 № 5 Ежемес. науч.-техн. производств. журн.; С 1958 

№ 6 по 1961 № 8 Гос. науч.-техн. ком. Сов. Министров УССР; С 1961 № 9 по 

1962 № 6 Ежемес. науч.-техн. производств. журн.; С 1962 № 7 по 1966 № 1 

Ежемес. науч.-техн. производств. журн. Гос. Ком. Совета Министров УССР по 

координации науч.-исслед. работ; С 1966 № 2 Ежемес. науч.-техн. и 



31 
 

производств. журн.; С 1966 № 3 по 1969 № 3 Ежемес. науч.-техн. и 

производств. журн. В 1957–1958 место издания – Сталино. С № 6 1958 издается 

в Киеве. 

Наличие в фондах: 1957 – № 1–12; 1958 – № 1–12. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. А. І. Козлова, Д. Х. Мазус, Г. Д. Рубан [та ін.]. 

– Харків, 1964. – С. 100.  

 

45. Хозяйство Донбасса : орган. Донец. губ. экон. совещ. при 

Губисполкоме. – Бахмут, 1921–1925. 

Издано: 1921 – № 1–10/11; 1922 – № 1 (12) – 19/20. С 1921 по 1922 № 3 (14) 

выходил в Бахмуте. С 1922 № 15 по 1925 выходил в Харькове; 1923 – № 21–43. 

С № 38/39 Двухнед. техн.-экон. журн., посвящ. анализу хоз. жизни Донбасса; 

1924 – № 1/2 (44/45) – 60/61; 1925 – № 1 (62) – 15/16 (76/77). С № 1 – Донецкий 

гос. каменноугольный трест «Донуголь».   

Наличие в фондах: 1921 – № 2, 3, 4, 5, 6/7, 8, 9, 10/11; 1922 – № 15, 16, 17, 

18; 1923 – № 22, 23, 24/25, 26, 27/28, 29, 30/31, 32/33, 34/35, 38/39, 42/43; 1924 – 

№ 1/2 (44/45), 3/6 (46/49), 7/8 (50/51), 9/10 (52/53), 11/12 (54/55), 13/14 (54/55), 

56/57, 60/61; 1925 – № 1 (62), 2/3 (63/64), 4 (65), 5/6 (66/67), 7/8 (68/69), 9/10 

(70/71), 11/12 (72/73), 13/14 (74/75), 15/16 (76/77).  

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 155–156 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 206. 

 

46. Школа стахановского опыта. – Ясиноватая : Дорож. дом техники и 

изд-во «Магистраль угля» Ю.-Дон. ж. д.,1950. 

Издано: 1950 – № 1–8; № 2/3. Издано под названием «Стахановский опыт». 

Наличие в фондах: не выявлено. 



32 
 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 210. 

 

47. Юнацький штурм. – Славянск, 1934. 

Издано: 1934 – № 1. Посвящен 10-летию Славянской железнодорожной 

политехнической школы им. Т. Г. Шевченко (ФЗД № 3). 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 212. 

 

48. Юный боец (Неас махитиис) – см. Пионер.  

 

БЮЛЛЕТЕНИ И ДРУГИЕ ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

 

49. Бюлетень (Горловского міського відділу наросвіти). – Горлівка, 1923. 

Издано: 1923 – № 2; 1933 – № 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источник: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по культур. стр-ву, нар. образованию и просвещению / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 6]. – С. 19 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 12. 

 

50. Бюлетень Донецького губвідділу спілки «Робос». – Бахмут : Вид. 

Губерніал. будинку освіти, 1924.  

Издано: 1924 – № 3. 

Наличие в фондах: не выявлено.  



33 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949: библиогр. указ.: 

журн., тр. и бюл. по культур. стр-ву, нар. образованию и просвещению / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 6]. – С. 19 ; Периодическая печать 

СССР, 1917–1949 : библиогр. указ.: журн., тр. и бюл по обществ.-полит. и 

социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – 

С. 71 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 12. 

 

51. Бюлетень Донецького губерніального статистичного бюро – см. 

Статистика Донбасса. 

 

52. Бюлетень (V пленум Артемівського окружного виконавчого 

комітету Рад робітничих, селянських та червоноармійських депутатів). – 

Єнакієво, 1938. 

Издан: 1938 – № 1–3. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 27. 

 

53. Бюлетень Сталінської округової інспектури народної освіти. – 

Сталін, 1929. – На укр. яз. 

Издано: 1929 – № 1, 2. В 1929 г. на № 2 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: 1929 – № 1, 2. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по культурн. стр-ву, нар. образованию и просвещению / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 6]. – С. 24 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 30. 

 



34 
 

54. Бюлетень Сталінської філії Всеукраїнського аптекоуправління. – 

Сталіно, 1932. 

Издано: 1932 – № 17, 18. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по здравоохранению, медицине, физ. культуре и спорту / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 7]. – С. 60 ; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 30. 

 

55. Бюллетень (Выездная ред. журн. «НДП» и кульпропотд. Донец. 

обкома КП(б)У по вопр. Вседонец. конкурса сети партпросвещения). – Сталино 

: Партиздат ЦК КП(б)У, 1933. 

Издано: 1933 – № 1–3. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 12. 

Наличие в фондах: 1957 – № 5; 1958 – № 8, 9. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 77 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 18 ; Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – Харків, 1964. 

– С. 14.  

 

56. Бюллетень (Сектор печати культпропотдела Донец. обл. ком. КП(б)У). 

– Сталино : Партиздат ЦК КП(б)У, 1933. 

Издано: 1933 – № 12. На правах рукописи. 



35 
 

Наличие в фондах: 1933 – № 12. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харьків, 1956. – 

С. 28. 

 

57. Бюллетень Донецкого губернского исполнительного комитета 

Советов рабочих, крестьянских, красноармейских и казачьих депутатов : 

офиц.-информ. орган. – Бахмут, 1923. 

Издано: 1923 – № 1; один номер в год (1924, № 1 напечатан на машинке). 

Наличие в фондах: 1923 – № 1. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 191 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 14. 

 

58. Бюллетень МакНИИ (Макеевского НИИ по безопасности горных 

работ и горноспасательному делу). – Макеевка, 1934–1956. 

Издано: 1934 – № 1. Название «Бюллетень Всесоюзного НИИ по 

экономике, организации труда и безопасности в каменноугольной 

промышленности»; 1937 – № 3 (юбилейный); 1938 – № 4–6; 1939 – № 7–8, 

название «Бюллетень Макеевского НИИ НКУП»; 1946 – № 14. С № 14 

Макеевский НИИ по безопасности работ в горной промышленности; 1947 – 

№ 15, 16; 1948 – № 17, 18. С 1949 г. до 1956 г. сведений нет. С 1956 г. издается 

Сборник научных работ МакНИИ. 

Наличие в фондах: 1957 – № 5; 1958 – № 8, 9. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 77 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 



36 
 

С. 18 ; Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. 

палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – Харків, 1964. 

– С. 14.  

 

59. Бюллетень Мариупольского союза сельскохозяйственных и 

кредитных кооперативов. – Мариуполь, 1925. 

Издано: 1925 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по сел. хоз-ву / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – [Т. 5]. – 

С. 24 ; Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : журн., тр. и 

бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 

1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 153 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали 

: бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 

1956. – С. 18. 

 

60. Бюллетень Мариупольской окружной избирательной комиссии. – 

Мариуполь, 1928. 

Издано: 1928 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 18. 

 

61. Бюллетень Областной избирательной комиссии при Донецком 

областном исполкоме. – Сталино, 1934. 

Издано: 1934 – № 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 



37 
 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 22. 

 

62. Бюллетень Окружного бюро КДД и Артемовского районного штаба 

культурно-бытового похода юных пионеров. – Артемовск, 1928–1929. 

Издано: 1928 – № 1, 2; 1929 – № 3. С № 3 название и текст на укр. языке. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 23. 

 

63. Бюллетень передового опыта / О-во по распространению полит. и 

науч. знаний УССР, Сталин. обл. отд-ние, Донец. межобл. правление науч.-

техн. о-ва черной металлургии. – Сталино, 1956–1957. 

Издано: 1956 – № 1–7; 1957 – № 8–10. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 17. 

 

64. Бюллетень передового опыта завода «Азовсталь» / Жданов. гор. отд-

ние О-ва по распространению полит. и науч. знаний УССР, Жданов. гор. отд-

ние Науч.-техн. о-ва черной металлургии Жданов. металлург. ин-та и з-да 

«Азовсталь», Дом техники з-да «Азовсталь». – Жданов, 1957. 

Издано: 1957 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 17. 



38 
 

 

65. Бюллетень передового опыта сельскохозяйственного производства 

/ Обл. упр. сел. хоз-ва, О-во по распространению полит. и науч. знаний УССР, 

Обл. отд-ние. – Сталино, 1957–1959. 

Издано: 1957 – № 1; 1959 – № 2. На № 2 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 17. 

 

66. Бюллетень передового опыта строителей Сталинской области / 

Сталин. обл. правление науч.-техн. о-ва строит. индустрии СССР и Упр. 

«Металлургхиммашстрой» Совета нар. хоз-ва Сталин. экон. адм. р-на – 

Сталино ; Донбасс : Сталин. обл. изд-во, 1958.  

Издано: 1958 – № 1, 2/3. На № 2/3 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 17. 

 

67. Бюллетень по шахтному строительству / Шахтостроит. секция обл. 

отд-ния науч.-техн. о-ва горняков, Сталин. Дом техники М-ва угольной пром-

сти УССР, О-во по распространению полит. и науч. знаний УССР. – Сталино, 

1957. 

Издано: 1957 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 17. 

 



39 
 

68. Бюллетень рабкора : прил. к газ. «Кочегарка» – Бахмут : Изд-во 

«Рабочий Донбасса», 1924–1926. 

Издано: 1924 – № 1–10; 1925 – № 1–6. Название № 1, 3, 4 «Рабселькор». 

Место издания – Артемовск. Название № 2, 5 «Рабкор Донбасса»; 1926 – № 1, 

2/3 (18/19). 

Наличие в фондах: № 3 (прил. к газ. «Кочегарка» № 135); № 9 (прил. к газ. 

«Кочегарка» № 247); № 10 (прил. к газ. «Кочегарка» № 266). Год издания не 

выявлен.   

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопр. печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. палата. 

– Москва, 1959. – Т. 9. – С. 19 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали 

: бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 

1956. – С. 27. 

 

69. Бюллетень рационализаторских, научно-технических и 

исследовательских работ : орган заводоупр. – Макеевка : Изд. ред. «Домна», 

1928–1930. 

Издано: 1928–1930 по одному номеру в год. 

Наличие в фондах: 1928 – № 1. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 27. 

 

70. Бюллетень собрания уполномоченных Союздонбассейна. – Бахмут, 

1922. 

Издано: 1922 – № 1–3. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 29. 



40 
 

 

71. Бюллетень Сталинского окргосплана. – Сталино, 1925–1926. 

Издано: 1925 – № 2–9; 1926 – № 10–16. 

Наличиие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 158 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 29. 

 

72. Бюллетень Сталинского окружного отделения строительных 

рабочих / Всесоюз. союз строит. рабочих. – Сталин : Сталин. окротд-ние ВССР, 

1928. 

Издано: 1928 – № 1. 

Наличие в фондах: 1928 – № 1. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 52 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 29. 

 

73. Бюллетень Сталинского окружного совета Осоавиахима. – Сталино 

: Сталин. окр. совет Осоавиахима, 1930. 

Издано: 1930 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 29. 

 



41 
 

74. Бюллетень Сталинского окружного совета профессиональных 

союзов. – Сталин, 1927–1929.  

Издано: 1927 – № 1–4; 1928 – № 5–14; 1929 – № 15/16–19. С № 15/16 

название на укр. яз. 

Наличие в фондах: 1927 – № 1–4; 1928 – № 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13; 1929 – 

№ 17/18, 19. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 35 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 29. 

 

75. Бюллетень Сталинского райсоюза : ежемес. орган потреб. кооп. 

Сталин. окр. – Сталино, 1926. 

Издано: 1926 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: 1926 – № 1, 2. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 167 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 30. 

 

76. Бюллетень Статистического отдела Юзовского районного 

управления / Укр. упр. гос. каменноугол. пром-сти Донец. бассейна. – Юзовка, 

1922. 

Издано: 1922 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 98 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 



42 
 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 30. 

 

77. Бюллетень техинформации и обмена опытом. – Горловка, 1935. 

Издано: 1935 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 98 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 30. 

 

78. Бюллетень технико-экономической информации / Совет нар. хоз-ва 

Сталин. экон. адм. р-на. ЦБНТИ. – Сталино, 1957–1959. 

Издано: 1957 – № 1; 1958 – № 1–12; 1959 – № 1, 2/3. На № 2/3 1959 г. 

издание прекратилось. 

Наличие в фондах:1957 – № 1; 1958 – № 1/2, 3–9, 11, 12; 1959 – № 2/3. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 98 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 30. 

 

79. Бюллетень технической информации / Константин. з-д 

«Автостекло», Совет нар. хоз-ва Сталин. экон. адм. р-на. – Константиновка, 

1957–1958. 

Издано: 1957 – № 1; 1958 – № 1 (2) – 4 (5). 

Наличие в фондах: не выявлено. 



43 
 

Издано: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. довід. / 

Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – Харків, 

1964. – С. 20. 

 

80. Вестник партийной жизни : орган Донец. губ. ком. КП(б)У. – 1920. 

Издано: 1920 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Издано: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / 

Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 214. 

 

81. Вестник Рабочего правления : полит. и попул. науч. журн. : орган 

рабочего правления Петровских гос. з-дов и рудников. – Енакиево, 1921. 

Издано: 1921 – № 1 (4) – 12 (15). 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 40. 

 

82. Вестник Сталинугля. – Сталино-Донбасс : Гос. каменноугол. 

комбинат «Сталинуголь». – Сталино, 1945. 

Издано: 1945 – № 1/2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 41. 

 

83. Горноспасатель : информ.-техн. бюл. Центр. науч.-исслед. лаб. по 

горноспасат. делу. – Сталино, 1957–1958. 

Издано: 1957 – № 1; 1958 – № 2. В 1959 г. выходил «Вестник ЦНИЛ 

ВГСЧ». 



44 
 

Наличие в фондах: 1958 – № 2. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 25. 

 

84. Еженедельный вестник связи Донбасса, Губернского отдела и 

Профессионального союза народной связи. – Бахмут, 1922. 

Издано: 1922 – № 1–20. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по трансп., связи и коммун. делу / Всесоюз. кн. палата. – 

Москва, 1955. – [Т. 4]. – С. 60 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали 

: бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 

1956. – С. 57. 

 

85. Информационное письмо (Сталин. облместпром. Конструкт.-технол. 

бюро. Обмен производств.-техн. опытом). – Сталино, 1956–. 

Издано: 1956 – № 1–7; 1957 – № 8, 9; 1958 – № 1, 10–15; 1959 – № 16–19. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 39–40. 

 

86. Информационно-методическое письмо / Донец. науч.-исслед. ин-т 

физиологии труда. – Сталино, 1955–1958. 

Издано: 1955 – № 1; 1956 – № 2, 3, 4; 1958 – № 5, 6. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 35. 



45 
 

 

87. Информационно-техническое письмо / Донец. ж. д. Обмен опытом. – 

Сталино, 1957–. 

Издано: 1957 – № 9; 1958 – № 1–16; 1959 – № 1–5; 1960 – № 1, 2. После 

№ 2 1960 г. издание не нумеруется. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 36. 

 

88. Информационный бюллетень / Славян. территор. упр. курортов, 

санаториев и домов отдыха. – Славянск, 1958.  

Издано: 1958 – № 1 май, № 2 июнь, № 3. На № 3 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 33. 

 

89. Информационный бюллетень / Укр. респ. ком. Профсоюза рабочих 

угольной пром-сти, метод. каб. культмас. работы. – Сталино,1957.  

Издано: 1957 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 33. 

 

90. Информационный бюллетень на оборудование, подлежащее 

продаже промышленным предприятиям и хозорганам / Донец. обл. контора 

«Реммаштреста». – Сталино, 1936–1938. 



46 
 

Издано серии: Электрическая группа: 1936 – № 4; Электрическое и 

паросиловое оборудование: 1936 – № 2; Механическая группа: 1936 – № 2, 3; 

Паросиловая группа: 1936 – № 3; 1937 – № 1 – Информ. бюл. наличия 

оборудования, имеющегося для продажи. 

Наличие в фондах: Механическая группа: 1936 – № 2; Электрическое и 

паросиловое оборудование: 1936 – № 2; Электрическое и паросиловое 

оборудование: 1937 – № 1. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 86–87. 

 

91. Информационный бюллетень низовым коллективам и райсоветам 

УООР / Укр. о-во охотников и рыболовов. Сталин. обл. совет. – Сталино, 1958. 

Издано: 1958 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 32. 

 

92. Информационный бюллетень по материалам районной печати 

Донбасса / Секретариат об-ния «Уголь». – Артемовск, 1931. 

Издано: 1931 – вып. 4–26. С вып. 12/13 выходил каждую пятницу. С 1932 г. 

издается в г. Луганске. 

Наличие в фондах: 1931 – № 8/9, 10, 11, 12/13, 14, 16/17, 18/19, 20, 21, 22, 

23, 24/25, 26. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопросам печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1959. – [Т. 9]. – С. 19 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : 

журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 87. 



47 
 

 

93. Информационный бюллетень Сталинского облкниготорга. – 

[Сталино], 1958. 

Издано: 1958 – № 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 33. 

 

94. Информационный методический бюллетень / Отд. учеб. заведений 

Донец ж. д. Дорпедкабинет). – Сталино, 1958. 

Издано: 1958 – № 1/2–4.  

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 35. 

 

95. Інформаційний бюлетень Артемівської окружної ради професійних 

спілок. – Артемівськ, 1928–1930. 

Издано: 1928 – № 1–9/10; 1929 – № 1–10/11; 1930 – № 1. В 1930 г. на № 1 

издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 35 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 82. 

 



48 
 

96. Інформаційний двотижневий бюлетень Артемівського окружного 

виконавчого комітету / Орготдел Окрисполкома. – Артемівськ : Вид. Оргвід. 

Окрвиконкому, 1929–1930. 

Издано: 1929 – № 1–4/5; 1930 – № 6/7–9. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 193–194; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 84. 

 

97. Інформаційний лист Артемівської філії спілки робос. – Артемівськ, 

1927–1929. 

Издано: 1927 – № 1–10; 1928 – № 1–10, 2/3 (11/12) – 17; 1929 – № 1, 2. 

В 1929 на № 2 издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 84. 

 

98. Інформаційний лист Донецького губробосу / Губерніал. будинок 

освіти. – Артемівськ, 1924–1925. 

Издано: 1924 – № 1, 2; 1925 – № 2.  

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 85. 

 

99. Інформаційний лист Сталінського окрвідділу Спілки робітників 

освіти. – Сталіно, 1928–1929. 



49 
 

Издано: 1928 – № 5–8; 1929 – № 9/10. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Издано: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / 

Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 85. 

 

100. Каталог научно-технической и учебной литературы / Донец. обл. 

отд-ние «Книгосбыта ОНТИ». – Сталино, 1937. 

Издан: 1937 – № 1–6. Название с № 6 «Каталог науч.-попул. и юнош. лит.» 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопросам печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1959. – [Т. 9]. – С. 121 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 

: журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 89. 

 

101. Кіновісті: бюлетень ВУФКУ / Донец. облвідділ ВУФКУ. – 

Артемівськ, 1928. 

Издано: 1928 – № 1–9. С № 3 подзаг. Бюлетень ВУФКУ. Место издания – 

Киев. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по языкознанию, литературоведению, художеств. лит. и 

искусству / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1958. – [Т. 8]. – С. 142 ; Періодичні 

видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; 

уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 90. 

 

102. Медицинский бюллетень : орган Мариупол. отд. здравоохранения и 

Горкома Союза медсантруд. – Мариуполь, 1935. 

Издано: 1935 – № 1, 2. № 1 посвящен 15-летию охраны материнства и 

младенчества. № 2 посвящен 3 Всесоюз. физико-терапевт. съезду. 



50 
 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источник: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по здравоохранению, медицине, физ. культуре и спорту / 

Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1956. – [Т. 7]. – С. 38; Періодичні видання 

УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. 

М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 106. 

 

103. Методическое письмо / Сталин. науч.-исслед. ин-т травматологии, 

ортопедии и протезирования. – Сталино, 1957. 

Издано: 1957 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источник: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 45. 

 

104. Научно-технический бюллетень : орган заводоупр. и ячейки 

НИТОМ Мариупол з-да им. Ильича. – Мариуполь, 1939–1940. 

Издано: 1939 – № 1; 1940 – 2 ненумер. вып. В 1940 г. название «Сборник 

научно-технических статей (Мариупол. завод им. Ильича)». 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 121. 

 

105. Новые поступления Центральной технической библиотеки 

Новокраматорского машиностроительного завода им. Сталина : двухнед. 

бюл. – Краматорск, 1936–1941. 

Издано: 1936 – № 3; 1937 – № 4; 1938–1940 – сведения отсутствуют; 1941 – 

№ 1, 2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 



51 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по вопросам печати, библ. дела и библиогр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1959. – [Т. 9]. – С. 108 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 

: журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. 

– Харків, 1956. – С. 123. 

 

106. Обмен опытом в горном машиностроении / Всесоюз. трест 

горнозавод. оборудования «Горзавтрест». – Горловка, 1934. 

Издано: 1934 – № 2/3–5/6. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 7 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. 

/ Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 125. 

 

107. Освіта на Артемівщині : бюл. Артемів. окр. інспектури нар. освіти. – 

Артемівськ, 1929–1930. 

Издано: 1929 – № 1–10/11; 1930 – № 1/2. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 127. 

 

108. Сборник материалов агитпропа Артемовского окружного 

комитета КП(б)У. – Артемовск, 1925. 

Издано: 1925 – № 1. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 1. – С. 52 ; Періодичні видання УРСР, 



52 
 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 152. 

 

109. Сборник по обмену техническим опытом / Новокраматор. ордена 

Ленина машиностроит. з-д им. Сталина. – Краматорск, 1946–1948. 

Издано: 1946 – сентябрь; 1947 – март; 1948 – январь. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источник: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 155. 

 

110. Статистика Донбасса : ежемес. бюл. Донец. губ. стат. бюро в 

Бахмуте. – Артемовск, 1921–1925. 

Издано: 1921 – № 1 (май). Текст параллельно на рус. и укр. яыках. 

Название «Бюлетень Донецького губерніального статистичного бюро». Место 

издания – Бахмут; 1922 – № 1/3–4/8. С № 1/3 издание на рус яз. 1923 – № 1 (10) 

– 3 (12). С № 1 (10) название «Статистика Донбасса». Ежемес. бюл. Донец. губ. 

стат. бюро в Бахмуте; 1924 – № 4–7; 1925 – № 12. 

Наличие в фондах: 1921 – № 1; 1922 – № 1/3, 4/8; 1923 – № 2 (11), 3 (12); 

1924 – № 4–5, 11, 12 ; Государственный архив Донецкой Народной Республики: 

1924 – № 6/7, 12. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 167. 

 

111. Статистичний бюлетень Маріупольщини / Мариупол. окр. стат. 

бюро. – Маріуполь, 1927–1929.  

Издано: 1927 – № 1/6–9/11; 1928 – № 1–3/4 (14); 1929 – № 2 (16) – 4 (18).  

Наличие в фондах: Государственный архив Донецкой Народной 

Республики: 1927 – № 1, № 1/6, № 7/8; 1928 – № 1, 3/4 (14). 



53 
 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 98 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 168. 

 

112. Технический бюллетень. ЗУГРЭС : орган Техпрома и бюро ИТР. – 

Ст. Харцызск, Донбасс. 1932–1933. 

Издано: 1932 – № 2; 1933 – № 3–7. С № 3 ежемес. журн. ЗУГРЭС. Орган 

Сектора техпропаганды, бюро ИТС и газ. «Даешь ток». 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по технике и пром-сти / Всесоюз. кн. палата. – Москва, 1955. – 

[Т. 3]. – С. 70 ; Періодичні видання УРСР, 1918–1950 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – 

С. 175. 

 

113. Торгово-информационный бюллетень : орган Донец. обл. отд. 

внутр. торговли. – Сталино, 1934–1935.  

Издано: 1934 – № 1, 2; 1935 – № 23 (29) – 36 (42). В 1935 г. на № 36 (42) 

издание прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 128 ; Періодичні видання УРСР, 

1918–1950 : журнали : бібліогр. довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. М. І. Багрич, 

Д. Х. Мазус. – Харків, 1956. – С. 176. 

 



54 
 

114. Трибуна клубного работника : информ. бюл. об опыте работы 

культучреждений / Сталин. обком профсоюза робочих угольной пром-сти, отд. 

культ.-мас. работы. – Сталино, 1957–1958. 

Издано: 1957 – вып. 1, 2; 1958 – вып. 3, 4, 5. На выпуске 5 издание 

прекратилось. 

Наличие в фондах: не выявлено. 

Источники: Періодичні видання УРСР, 1951–1960 : журнали : бібліогр. 

довід. / Кн. палата УРСР ; уклад. В. М. Скачков, М. І. Багрич, А. І. Козлова. – 

Харків, 1964. – С. 87. 

 

115. Финансовый бюллетень Сталинской области / НКФ-УССР. Сталин. 

обл. фин. отдел – Сталино, 1940. 

Издано: 1940 – № 1/2. 

Наличие в фондах: не выявлено.  

Источники: Периодическая печать СССР, 1917–1949 : библиогр. указ. : 

журн., тр. и бюл. по обществ.-полит. и социал.-экон. вопр. / Всесоюз. кн. 

палата. – Москва, 1958. – [Т. 1], вып. 2. – С. 110. 

 

КАЛЕНДАРИ 

 

116. Календар знаменних і пам'ятних дат Донецької області / Донец. 

облдержадмін., упр. культури і туризму, КЗК – Донец. обл. універс. наук. б-ка 

ім. Н. К. Крупської. – Донецьк, 1972–1990. 

Издано: 1973 – 1990.  

Наличие в фондах:  

… 1973 / сост. В. Ф. Горячева. – 1972. – 61 с.  

… 1974 / сост. Л. А. Коссе. – 1973. – 31 с.  

… 1975 / сост. Г. П. Петрушкина, Н. И. Ярунина. – 1974. – 31 с.  

… 1976 / сост. Н. И. Ярунина. – 1975. – 25 с.   

… 1977 / сост. А. Д. Иванченко. – 1976. – 17 с.  



55 
 

… 1979 / сост. А. Д. Иванченко. – 1978. – 15 с.  

… 1980 / сост. В. М. Зензина. – 1979. – 24 с.  

… 1981 / сост. В. М. Зензина. – 1980. – 34 с.  

… 1982 / сост. В. М. Зензина. – 1981. – 31 с.  

… 1983 / сост. Р. В. Рузина. – 1982. – 31 с. 

… 1984 / сост. Р. В. Рузина. – 1983. – 21 с.  

… 1985 / сост. Р. В. Рузина. – 1984. – 34 с.  

… 1986 / сост. Р. В. Рузина. – 1985. – 27 с.  

… 1987 / сост. Р. В. Рузина. – 1986. – 33 с.  

… 1988 / сост. Р. В. Рузина. – 1987. – 23 с.  

… 1989 / сост. Р. В. Рузина. – 1988. – 20 с.  

… 1990 / сост. Т. В. Плотникова, Р. В. Рузина. – 1989. – 33 с.  

… 1991 / сост. Т. В. Плотникова. – 1990. – 43 с. 

 

 

 



56 
 

Алфавитный указатель 

Артемовец 1 

 

Блокнот агитатора 2 

Бюлетень (Горловского міського відділу наросвіти) 49 

Бюлетень Донецького губвідділу спілки «Робос» 50 

Бюлетень Донецького губерніального статистичного бюро 51 

Бюлетень (V пленум Артемівського окружного виконавчого комітету Рад 

робітничих, селянських та червоноармійських депутатів)  52 

Бюлетень Сталінської округової інспектури народної освіти 53 

Бюлетень Сталінської філії Всеукраїнського аптекоуправління 54 

Бюллетень (Выездная редакция журнала «НДП» и кульпропотдела 

Донецкого обкома КП(б)У по вопросам Вседонецкого конкурса сети 

партпросвещения) 55 

Бюллетень (Сектор печати культпропотдела Донецкого областного 

комитета КП(б)У) 56 

Бюллетень Донецкого губернского исполнительного комитета Советов 

рабочих, крестьянских, красноармейских и казачьих депутатов 57 

Бюллетень МакНИИ 58 

Бюллетень Мариупольского союза сельскохозяйственных и кредитных  

кооперативов 59 

Бюллетень Мариупольской окружной избирательной комиссии 60 

Бюллетень Областной избирательной комиссии при Донецком областном 

исполкоме 61 

Бюллетень Окружного бюро КДД и Артемовского районного штаба 

культурно-бытового похода юных пионеров 62 

Бюллетень передового опыта 63 

Бюллетень передового опыта завода «Азовсталь» 64 

Бюллетень передового опыта сельскохозяйственного производства 65 

Бюллетень передового опыта строителей Сталинской области 66 



57 
 

Бюллетень по шахтному строительству 67 

Бюллетень рабкора 68 

Бюллетень рационализаторских, научно-технических и исследовательских 

работ 69 

Бюллетень собрания уполномоченных Союздонбассейна 70 

Бюллетень Сталинского окргосплана 71 

Бюллетень Сталинского окружного отделения строительных рабочих 72 

Бюллетень Сталинского окружного совета Осоавиахима 73 

Бюллетень Сталинского окружного совета профессиональных союзов 74 

Бюллетень Сталинского райсоюза 75 

Бюллетень Статистического отдела Юзовского районного управления 76 

Бюллетень техинформации и обмена опытом77 

Бюллетень технико-экономической информации 78 

Бюллетень технической информации 79 

 

В помощь пропагандисту и агитатору 3 

Вестник Донецкого губернского финансового отдела 4 

Вестник партийной жизни 80 

Вестник Рабочего правления 81 

 

Голос печатника 5 

Горноспасатель 83 

 

Донбасс 6 

Донбасс : литературно-художественный и общественно-политический 

альманах 7 

Донецкий землеустроитель 8 

Донецкий коммунист 9 

Донецкий кооператор 10  

Донецкий пахарь 11 



58 
 

Донецкий профессионалист 12  

 

Еженедельный вестник связи Донбасса, Губернского отдела и 

профессионального союза народной связи 84 

 

Журнал физико-математического общества при Донецком горном 

институте 13 

 

Забой – см. Донбасс 14 

 

Информационное письмо 85 

Информационно-методическое письмо 86 

Информационно-техническое письмо 87 

Информационный бюллетень Славянянского территориального 

управления курортов, санаториев и домов отдыха 88 

Информационный бюллетень Украинского республиканского комитета 

Профсоюза рабочих угольной промышленности 89 

Информационный бюллетень на оборудование, подлежащее продаже 

промышленным предприятиям и хозорганам 90 

Информационный бюллетень низовым коллективам и райсоветам УООР 91 

Информационный бюллетень по материалам районной печати Донбасса 92 

Информационный бюллетень Сталинского облкниготорга 93 

Информационный методический бюллетень 94 

Інформаційний бюлетень Артемівської окружної ради професійних 

спілок 95 

Інформаційний двотижневий бюлетень Артемівського окружного 

виконавчого комітету 96 

Інформаційний лист Артемівської філії спілки робос 97 

Інформаційний лист Донецького губробосу 98 

Інформаційний лист Сталінського окрвідділу Спілки робітників освіти 99 



59 
 

 

Календар знаменних і пам'ятних дат Донецької області 116 

Каталог научно-технической и учебной литературы 100 

Кіновісті 101 

Культработник угля 15 

Культсо – см. Культработник угля 16 

 

Ленинский резерв 17 

Литературный Донбасс – см. Донбасс 18 

 

Массовик 19 

Медицинский бюллетень 102 

Методическое письмо 103 

Молодость (Нео тита) 20 

 

На угольном фронте 21 

Научно-технический бюллетень 104 

Новые поступления Центральной технической библиотеки 

Новокраматорского машиностроительного завода им. Сталина 105 

Новый горняк 22 

Новый Донбасс – см. Новый горняк 23 

 

Обмен опытом в горном машиностроении 106 

Октябрьский забой 24 

Освіта на Артемівщині 107 

 

Партработник 25 

Пионер (Пионерос) 26 

Приазовский коммунист 27 

Продработник Донбасса 28 



60 
 

Просвещение Донбасса – см. Радянська школа 29 

Профилактическая хроника Сталинского округа 30 

 

Рабочий журнал 31 

Рабочий пропагандист 32 

Рабселькор Артемовщины 33 

Рабселькор Донбасса 34 

Радянська школа 35 

Революция и знание 36 

 

Сборник материалов агитпропа Артемовского окружного комитета 

КП(б)У 108 

Сборник по обмену техническим опытом 109 

Спутник Донецкого пропагандиста – см. Спутник партийного работника 

Донбасса 37 

Спутник партийного работника 38 

Спутник партийного работника Донбасса 39 

Статистика Донбасса 110 

Статистика труда в Донбассе 40 

Статистичний бюлетень Маріупольщини 111 

 

Технический бюллетень. ЗУГРЭС 112 

Торгово-информационный бюллетень 113 

Трибуна клубного работника 114 

Тяжелое машиностроение 42 

 

Углекоп и металлист 43 

Уголь Украины 44 

 

Хозяйство Донбасса 45 



61 
 

 

Школа стахановского опыта 46 

 

Юнацький штурм 47 

Юный боець (Неас махитиис) – см. Пионер (Пионерос) 48  

 



62 
 

Содержание 

От составителя ................................................................................... 3 

Журнал как источник изучения региональной истории (краткий 
информационный обзор) ...................................................................... 6 

Периодические издания 

Журналы ............................................................................................. 14 

Бюллетени и другие периодические издания ................................. 32 

Календари ........................................................................................... 54 

Алфавитный указатель...................................................................... 56 

 

 




